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Brunnsviken sett från Tivoliberget vintern zoto.
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Brunnsviken

»Ifrån en kögd wid dena ställe rir en Point de Vue som tällar med de förnämste i kwad

anleiggning som kälst, Man kar nemligen ifrån der öf?erstd df denna kögd framför sig

helastriickningen afBrunswiken,medstarka språngtillköger ockwenster afllere bak-

om kwarannaa i sjön utlöpande skogswddar, liknande Coulisserne på en Tkeater ock

som slwtar med CatkarinaKyrkotorn ifonden.<<

Citatet är hämtat från arkitekten och hovintendenten Fredrik Magnus

Pipers Beskrifning öfwer ldäen och General-Plaru till en ÅngelskLustPa'rk, som

han skrev under åren rSrr-tz.
När Piper författade sin Beskrifning hade det gått drygt siutton år

sedan han först stod här på bergshoiden vid Bergshammmars gård och

blickade ut över Brunnsviken. Han hade fätt ett nytt uppdrag. Upp-
dragsgivaren var greven, skalden och trädgårdskdnnaren Gustaf Philip
Crcttz.Yärenq83 hade Creutz lämnat Paris och sin lysande diplomat-
karriär för att återvända till Stockholm och tillträda befattningen som

kanslipresident. Snart efter återkomsten fick han av greve Nils Augustin

Barck på Bergshammar hyra gårdens pittoreska halvö i Brunnsviken till
sommarnöje.

Senast vären q84 presenterade Piper en generalplan for halvöns for-
sköning i den engelska stilen och när sommaren kom var anläggnings-

arbetena redan i full gång.

Den sommaren kunde man från Bergshammars Point de Vue seytter-
ligare två sommarnöjen förskönas vid Brunnsvikens stränder,Haga i
vdster och Bellevue i söder.

Samtidigt var Gustav III på väg hem från sin Grand Toar tlll Italien,
uppfylld av nya intryck från italienska och franska parker från förfluten
och närvarande tid.

Det var då som omtolkningen och omvandlingen av det pittoreska

skogs- och odlingslandskapet kring Brunnviken till ett sammanhängan-

de parklandskap tog fart.
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MrN r,År oss inte gå händelserna i förvag utan istället återvända till
det inledand e citatet, jämförelsen av Brunnsvikens landskapsbild med

>>Coulisserne på en Theater<< .

När man talar om den Gustavianska Parken eller det Gustavianska

landskapet kring Brunnsviken riktas fokus i allmänhet just på kulisser-

na eller scenbilden. Men den Gustavianska Parken kan också betraktas

och tolkas som ett sceniskt mästerverk av dramatikern och regissören

Gustav IIt, iscensatt av de båda landskapsceno graferna Fredrik Magnus

Piper och Louis Jean Desprez. Handlingen spänner över drygt två

decennier och avslutas med skotten på Operan den 16 mars 17g2.

För att göra sambandet mellan dramaturgi och scenografi tydligt kan

man skildra den tänkta och faktiska omvandlingen av Brunnsvikens

odlingslandskap till ett parklandskap - den Gustavianska Parken -
som ett drama i tre akter.

Den kunglige regissören 6ustav ttt och hans

lysande landska psscenografer Fred rik Mag-
nus Piperoch LouisJean Desprez.
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FöRSTA AKTEN

Tre pittoreska parker i ett odlingslandskap, ry7rq84

Scen t GamlaHaga

Hösten qTtlöste Gustav rrr in den lilla lantgården Haga, vackert belä-

gen vid Brunnsvikens strand strax norr om Norrtull. Det kom dock att

dröja tio år innan en samlad och genomarbetad plan lades till grund för
omvandlingen av lantgårdens hagar och ängar till en engelsk lustpark.

För planen stod arkitekten Fredrik Magnus Piper, som år r78o återkom

till Sverige efter ingående studier av den engelska trädgårdskonsten.

Samma år utnämndes han till hovintendent med särskilt ansvar för de

kungliga lustträdgårdarna. Samarbetet mellan majestätet och hans sce-

nograf utgick från ett gängse program i rToo-talets furstliga miljöge-
staltning: en tillflyktsort från offentligheten och hovets ceremoniel, ett

eremitage präglat av lantlivet ro, enkla nöjen och ett informellt um-

gänge i en utvald krets. Stilmässigt kan Pipers första scenbild för Haga

karakteriseras som en pittoresk park med kvardröjande drag av roko-
kons intimitet och lekfulla rollspel. Här skulle en mängd >>Decoratio-

ner<< i form av ftriner, exotiska paviljonger, utsiktstorn etc., förenas av

slingrande promenadstigar och erbjuda den vandrande både vila, beta-

gande utsiktspunkter och poetiska blickfång. Och för att citera sceno-

grafen Piper själv om kompositionen och dess förebilder: >>kwad cir en

Romantisk ock pixoresk aniliggning annat iin realiserandet på eru gifwen terrein

af en wackerTalla.<<

Men till funktionen var Gustav rrr:s Haga redan hösten t77t mer ån

en tillflyktort för nöjen och upptåg i den pastorala genren. Majestätets

enkla boning i naturens sköte förmedlade en medveten propagandabild

av rikets förste medborgare och den upplyste filosofen på Sveriges tron.

Här verkade en anspråkslös och insiktsfull monark för landets och fol-
kets väl.

Redan innan Fredrik Magnus Piper presenterade sin första scenbild,

hade Haga också blivit en kunglig Place secrete, majestätets hemliga

arbets- och mötesplats. Här i lustparken planlades statskuppen den t9
augusti t772, dä Gustav Irr framträdde som räddaren av nationens

endräkt. Och hit återkom han för att i en liten krets av förtrogna forbe-

reda den ödesdigra riksdagen t786, det ryska kriget 1788 och slutligen

Förenings- och säkerhetsakten ry89, den svenske monarkens manifes-
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Mangårdsbyggnaden på Camla Haga, unde
åren r77r-9o den anspråkslösa boningen fo,r

den upplyste filosofen på Sveriges tron .

tation av det upplysta enväldet - fem månader före stormningen av

Bastiljen.
I och med statskuppen q7z blev Haga också en Place comruömoratioe

för Gustav Irr, den plats där han funnit sin väg attförnya Sveriges stats-

skick och återställa folkets endräkt. Gustav III:s syn päHaga som ett

äreminne över honom själv och hans gärningar kom också att prägla den

fortsatta utvecklingen och gestaltningen av lustparken.

Vad den första aktens scenografi angär, tycks Pipers många >>Decora-

tioner<< inte ha väckt någon entusiasm hos Gustav rrI. Två av dem, de

turkiska och kinesiska paviljongerna, förverkligades dock efter flytt-
ningen av den kungliga bostaden är q85 - men då hade andra akten

redan bör;at.

Scen z. Belleoue

Ar q}z köpte ståthållaren Carl Sparre en malmgård vid Brunnsvikens

södra strand, den så kallade Paschens fäfdrnga.

Till en början tycks Sparre främst ha vinnlagt sig om att förnya malm-

gårdens bebyggelse och mindre om att förnya Paschens trädgårdsan-

läggning. Således vände sig Sparre först till den välrenommerade hus-

arkitekten Erik Palmstedt, som ritade en representativ nybyggnad,
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Brunnsvikens landskap t75o. Längst i söder
syns stadens gräns och stadstullarna vid Sto-
ra landsvägen mot Uppland ivästeroch mot
Roslagen i öster. Öster om Roslagsvägen löper
staketet krin g den kungliga jaktparken. Mar-
ken kring sjön tillhör i huvudsak herrgårdarna
Brahelund, Frösunda och Bergshammar.
Bland torpen syns Första torpet i öster och i

väster det torp under Solna prästgård som
drygt zo år senare ska bli C ustav t t t:s Haga.

>>Sparres träslott<<, som sannolikt stod färdig när Sparre sensommaren

1784 kom hem från den gustavianska elitens GrandTour.

Palmstedt ritade emellertid också nägra »Decorati.0ruer<< till parkens

försköning och sannolikt hade både Gustav III och Sparre engagerat sig

i frågan om anläggningens förnyelse redan i samband med förvärvet.

Enligt den vanligtvis välinformerade publicisten Carl Christoffer
Gjörwell var det också Gustav rII som strax före sin avfdrd på den itali
enska resan gav Paschens fäfångadet nya namnetBelle"ae.

Scen 3. Bergskarrtntars gård

Våren 1783 hemkallade Gustav III Sveriges ambassadör i Paris, den dlsk-

lige skalden, konstälskaren och konnässören i trädgårdskonsten Gustav

Philip Creutz, till fosterlandet och posten som kanslipresident. Snart

efter hemkomsten hyrde Creutz en udde i Brunnsviken av ägaren till
godset Bergshammar och anlitade hovintendenten Piper f.ör attförfatta

7



-=

en generalplan för uddens förvandling till park. Och den Piperska pla-

nen började omedelbart förverkligas av inhyrda dalkarlar under ledning

av trädgårdsmästaren Johan Christian Ackerman.

Scen 4. Brunnsaikens landskaP

I fjärde scenen vidgas perspektivet. Vid den här tiden var det alltlamt

naturen och nyttans odlingar som präglade upplevelsen av landskapet

bortom Norrtull och Roslagstull. Den främste förmedlaren av den upp-

levelsen är Jonas Carl Linnerhielm, den patriotiske och ömsinte reses-

kildraren av Sveriges täcka och pittoreska landskap, som q97 ttgav den

vackert illuscrerade bokeo Bref under resor i Srterige.

I det första brevet skildrar Linnerhielm sin avfärd den 14 mai q87

från Stockholm på Stora landsvägen norrut mot Gdvle. Redan vid Norr-

Jean Erik Rehn. Första torpet vid rToo-talets

mitt. Samma bild målar Carl Michael Bellmar

upp i Fredmans epistel N:o 8o,Angående Ulla

Winblads Lustresa till Första Torpet, utom
Kattru mpstu llen.

»Märk mellan Cärdsgårdars krökta led,

Hur'Torpet det sluttar ner;

Tilvänster bland Cranars måssiga hed,

Den vägen man rundad ser,

Där Bonden tung med rullande hjul,

lllfänas til sitt rankiga skjul,
Och i solgången hinner fram,
Med Kycklingar, Kalfvar och Lam.u

.a
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tull möter honom anblicken av >>den sköna Landsbygdea<<. Vinster om

landsvägen syns Solna skog, den >>täcka skogspark<<, som vid den här

tiden följde landsvägen från Norrtull anda bort mot Frösundas hagar,

ängar och åkrar.
>>Lcirkaru genomdrillade laften, böljan stod lugn och hela Nataren fröjdades

öfiierVåren<< utefter Linnerhielms färd förbi Frösunda och traktens små

Ianthus, ömsom nära vägen, ömsom mellan skogslundarnas höjder. Väl

framme vid Järva krog, där vägen mot Enköping och Vistmanland vek

av åt väster och vdgen till det kungliga lustslottet Ulriksdal mot öster,

tjusas Linnerhielm av platsens livlighet och samtidiga ro - >>tocinne så

mycket freqventerade aögars sammanstötande ger stcillet zapphörligt en liflighet,

sont firnöjer, wtaft at medfiira det buller Stadens höga has återskalla från den

stenlagda gatan<<.

Och här vidJåwa låter Linnerhielm också bonden träda in i land-

skapsskildrin gen: ,rÅkerfähen kciromkring rörd.es nw af d.en skd.rande billen,

bonden söngaidsina afspinnelaäfglirnrtrande fåror, körsuönnens smrillgenliud'

an de s gen orn den re n a lwft e n : alh ty c kt e s i li f o c k rör e k e. <<

Det är en landskapsskildring som kan påminna om både Elias Mar-
tins samtida folklivslandskap och Johan Gabriel Oxenstiernas intagan-

de skildring av landskap och lantliv i det numera halvt bortglömda dikt-
verket >>Skördarne<<.

Den genren i bildkonsten och diktkonsten syftade liksom Linner-
hielms reseberättelser till en nationell gemenskap eller nationell identi-
tet i det gustavianska Sverige. Linnerhielms brev från maj mänad q87
avspeglar samtidigt ett klassiskt tema: kontrasten mellan stad och land:

innanför tullarna staden, just bortom dem >>den skönalandsbygden<<. Och

det är i och som en del av denna sköna landsbygd som de gustavianska

parkerna skapades.

ANDRA AKTEN

Brunnsvikens parklandskap 778 4-7788

S cen t Mellanspel i ltali.en

Vid den här tiden var vurmen för antiken en gemensam nämnare för

Europas kulturelit och vid de europeiska hoven började både furstebilden

och den furstliga scenografin att färgas av antika förebilder. När greven av

Haga, alias Gustav rrt, den z7 septemberqS3 gav sig ut på sin GrandTowr
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till Italien, skylldes resan på behovet att kurera en liten blessyr. I realiteten

sftade resan först och främst till en statuskonsumtion i tiden: att besöka,

bese och beundra antikens mästerverk - och inte minst att handla på den

blomstrande antikmarknaden i Rom. För att uttrycka sig en smula van-

vördigt: shoppingheritage. Och naturligwis för att samtidigt roa sig,låta sig

ses och knyta viktiga kontakter i EuroPas politiska maktspel.

I mars månad ry}4köptekungen Apollo Kitharodos ock de nio rnuserna

av konsthandlaren m.m. Giovanni Volpano. Ett år efter hemkomsten

köpte han den antika och av samtiden högt beundrade skulpturen

Endymion och ry89 följde de sista inköpen, frra antika kolonner och en

Minerva Paclfera.

Bdnigne Cagneraux, Custav ttt:s möte med

påven i Vatikanmuseet.
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Hieronymus van der Burgs karta över Belle-

vue år r8o9, som troget återger Fredrik Mag-
nus Pipers generalplan från t785.Sedan t88z
löperVärtabanan tvärs igenom Pipers vackra

komposition av det kärva bergmassivet, vida
grönskande pelouser och vindlande prome-
nader.

Kanske är det en övertolkning - men nog rycks förvärven avspegla

avsikter av annan art än en samlares skönhetstörst och museala ambi-

tioner. Det första inköpet, Apollo och muserna, associerar narurligt till
teaterkungens självbild som de sköna konsternas främste bes§ddare.

Redan i Italien bestämde kungen att den antika ensemblen skulle place-

ras i ett nytt lustslott päHaga- med en närmast emblematisk betydel-

se för det blivande lustslottet. Den slumrande Endymion sades dävara

funnen i den mest berömda av antikens storslagna villor, kejsar Hadria-

nus villa i Tivoli - och de fyra kolonner som köptes lite senare påstods

komma från samma rum som skulpturen. Kanske gjordes inköpen inte

minst för att ge en autentisk resonans åt en gustaviansk Villa Adriana

vid Brunnsvikens strand.

Sannolikt var det också under kungens crand. Tour och mötet med

antikens kulturarv, som tanken på ett sammanhängande parklandskap

kring Brunnsviken föddes, gestaltat som ett pittoreskt landskap i den

engelska stilen men framförallt koncipierat som ett eko av den romers-

ka guldåldern i Gustav rrr:s tid.
Kvällen den z3 augusti 1784 återkom Gustav III till Stockholm. Vid

återkomsten hyllades han av andre direktören vid de kungliga spektak-

lerna, Abraham Niclas Clewberg (senare adlad Edelcrantz) som fursten

av en femte guldålder, en ny Augustus.

Scen z. Belleawe

Efter hemkomsten från det kungliga sällskapets Grand Tour anlitade

Sparre Fredrik Magnus Piper för att anlägga en engelsk park på Bellevue

och redan samma år presenterade Piper en första generalplan. År 1785

upplat Gustav rIr Stallmästarholmen åt Sparre, som samma år dessu-

tom förvärvade en del av den stora grusåsen bort mot Norrtull, den s.k.

Generalsbacken.

I det sammanhanget reviderade Piper planerna för både Bellevue och

den närmaste av Hagas holmar. Och det är nu som Sparre skriver till
majestätet om sin avsikt att anldgga Bellevueparken som en del av ett

sammanhängande parklandskap. » Mitt efterdöme aar Haga, ock kuraled.es

Natwren Sjelf absolwu förbwndit kela Nejdens anliiggningar i en ock sarltlna

Engelsk smak, aore öfoerfl.ödigt at för Eders Kangl Majx wpplyste ögon wppre-

pa.<< Enligtvad Sparre vidare skriver i brevet hade också Gustav lrr själv

>>fwnnit och fiirklarat hur Belleawe skulle prydas med planteringar, acigar ock

stnå bygnader<<.
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S cen 3. Hagaparken me d atsikt öoer Brunnsaiken

Den r september q85 anlände Apollo och de nio muserna till Stock-

holm. Allt var förberett för att ge dem en representativ hemvist päHaga.
Sommaren 1785 hade kungens anspråkslösa eremitage, den gamla man-

gårdsbyggnaden på Haga,flyttats upp till den pittoreska bergsplatå där

den alltjämt står. Nu skulle mangårdsbyggnaden ersättas av ett lustslott
av högre dignitet för monarken och hans antiksamling. Men redan sam-

ma år kom nybyggnadsfrågan i ett helt nytt läge. Den 3o oktober avled

Gustaf Philip Creutz, Gustav rrr löste in dödsboet och övertog Tivoli
med den engelska park som Creutzböriatanlirgga. Månaden därpå köp-

te kungen den lantegendom som gränsade till Haga i norr, Brahelund.

Därmed öppnades tvänyaalternativ för placeringen av lustslottet.

Arkitekten Olof Tempelman fick uppdraget att rita slottet. Han -
och/eller Gustav rrr - valde att tillgodose de kungliga funktions- och

symbolkraven med Palladios Villa RotondaiYicenza som förebild. För-

sommaren q86 prövades först möjligheterna att uppföra villan eller

lustslottet på Tivoli men under sommaren koncentrerades undersök-

ningarna istället till Brahelund. Kungen föredrog det senare alternativet

och på årsdagen av statskuppen LTTI) den r9 augusti 1786, grundlades

Brunnsvikens Villa Rotonda på bergssluttningen norr om Bergshamras

mangårdsbyggnad.

Tivoli framstod sannolikt som alltför otillgängligt och otillrackligt
för kungens planerade lustslott. Men alternativet Tivoli kom samtidigt

att inspirera placeringen och orienteringen av lustslottet på Brahelunds

ägor. Teaterkungen Gustav rrr kan på samma sätt som Piper ha fängs-

lats av den makalösa utsikten från Tivoli udde ut över Brunnsviken med

dess pittoreska sidokulisser och Stockholms stadsbild som fond. Just dar

och då kan därfor kompositionen av det kungliga Haga och Brunnsvi-

ken ha fått en ny riktning, en ny skala och ett nytt spänningsfält.

Tidigare forskare har förvånat sig över beslutet att placeru det nya

slottet högt upp i Brahelunds bergiga sluttning, en placering som förut-
satte omfattande och kostsamma bergssprängningar och utiämningar
av terrängen. Men sett i förhållande till visionen av Brunnsviken som

storartad scenbild i det visuella och symboliska samspelet mellan kung-

ens lustslott på Haga och kungens slott i Stockholm var beslutet både

naturligt och meningsfullt. Och kostnadsfrågan yar som vanligt ett

lappri för monarken.
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Carl Petter Hilleström. Utsikt över Haga t796.
Hilleström har valt en ovanlig utgångspunkt
för s in utsi kt, höjden ova nför det bl iva nde
Haga slott. Därförser man inte som vanligt
Gustav rt:s paviljong iförgrunden, men där-
emot framträder hans forna bostad i lustpar-
ken, båthusen vid stranden nedanför och den

kinesiska paviljongen. Längre bort skymtar
också Bel levues byggnader. Vattenspegeln
utmed vägen bort mot Camla Haga ger en

aning om vattenytans verkan i parken före
Brunnsvikens sänkning på r86o-talet.

Yären q87 fick Tempelman ett nytt uppdrag, att biträda majestätet

som assisterade arkitekt vid om- och tillbyggnaden av Brahelunds corps

de logis - »Det Lilla Slottet<< - alias vad vi numera kallar Gustav III:s
paviljong. Redan mot hösten stod det klart for Gustav III att Tempel-

mans lite valhänta nyklassicism inte skulle dugaför attförverkliga visio-

nen av >>Det Stora Slottet<<.

Innan ry87 gått till anda hade den kunglige regissören bestämt sig för

att ge Lyadimensioner och nya betydelser åt sitt scenbygge. Nu befanns

både Tempelman och Piper vara för korta i rocken för fortsatt förtroen-

de. Den elegante klassicisten Louis Masreliez tog över ansvaret för

inredningarna i Det Lilla Sloftet, och för gestaltningen av Det Stora

Slottet anlitades en genial teater- och landskapsscenograf av den stora

stilen och visionära skolan - Louis Jean Desprez.
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Den åsidosatte Piper presenterade sitt konstnärliga testamente som

skapare av Hagaparken i den vackra ritnin gen >>General-Phn afGamla och

nya Haga Lustpark<< , som han lat ställa ut på Royal Sociery of Arts i Lon-

donär q94.Den är en sammanställning somi redigeradformvisar Pipers

forslag till parkens gestaltning fuän qh til1' q86. Den är på många sätt

tillbakablickande och illustrerar till stora delar tidiga tankar och förslag

som hunnit bli obsoleta när Piper laverade sin »generalplan<<. Samtidigt

speglar planen en precis situation i parkens tillkomsthistoria. Prickade

linler for det kungliga lustslottets uwidgning visar att ritningen tillkom-

mit efter det att Desprez tagit över Tempelmans roll som slottsarkitekt

och lagt fram sitt första förslag till slottets utbyggnad och antikisering.

L4

Fredrik Magnus Piper. "Ceneral-Plan af
la och nya Haga Lustpark,r. »... och hwad är

Romantisk och pittoresk anläggning annat
än realiserandet på en gifwen terrein af en

vackerTafla" har Piper skrivit. Hans gener{
plan är ett ovan ligt vackert exempel på en I
engelsk park i den pittoreska stilen. Genonl
lustparken leder sl ingrande promenader
tavla till tavla, från stämning till stämning.
Prickade siktlinjer visar utsikter och blickfå
Tyvärr finns det i dag endast en av hans

angivna siktlinjer kvar, nämligen utsikten
från den södra pelousen iGamla Haga mot
den Turkiska och den Kinesiska paviljongen.

-,t).,, ,../,, . ;.- ,:1
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Louis Jean Desprez, panorama över Nya Haga,

r79r. Ett landskap för en ny Augustus, fu rsten
av en ny guldålder.

Scen 4. Frescati

Yären ry86 arrenderade Gustav III ut både Storängen och Lillängen

väster om Roslagsvägen till gunstlingen Gustaf Matrritz Armfelt. Där-

med infogades också odlings- och skogslandskapet öster om Brunnsvi-

ken i kompositionen av det gustavianska parklandskapet. De första skis-

serna till en nybyggnad på platsen utördes av Louis Jean Desprez hös-

ten q87. De avsåg ett monumentalt badhus som skulle placeras invid
stranden mitt för Brahelund och Det Stora Slottet. Det var egentligen

ingen nybyggnad for Armfelts behov, utan snarast en kompletterings-

byggnad av romerskt kynne till det konungsliga Haga.

TREDIE AKTEN

Landskapet som äreminne q88-t792

S cen t Haga rned utsi.kt öoer Brunnsoiken

I dialogen mellan Gustav rr r och Louis Jean Desprez växte visionen fram

av ett annat landskap kring Brunnsviken - landskapet som äreminne

över monarken och hans välgärningar för sitt land och sitt folk. Två mag-
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Obeliskertill furstens ära. I förgrunden en

dig obelisk rest över Sergels skulptur av

spartanske hjälten Otryades, symbolisk
företrädare för fädernelandets sjä lvuppoff-
rande räddare, Custav t rt.

nifika scenbilder av Desprez till den tredie akten har bevarats, som båda

tycks ha tillkommit under L79L. I dem har monarkens store scenograf

förvandlat landskapet till en sammanhängande kunglig lustpark av

gigantiska mått. Den ena bilden är ett panoramatagetfren nordost med

en romersk Villa Frescati i förgrunden och med ståtliga obelisker - sym-

boler för >>La gloire des princes<<, den furstliga aran - på de omgivande
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Basen till obelisken på Brunnsvikens
östra sida.

:'tt_"

bergshöjderna. Över Brunnvikens vatteo glider vimpelprydda båtar som

tycks hämtade från scendekoren till ett nyromerskt drama.

Den andra och mera kända scenbilden visar Det Stora Slottet och den

kungliga lustparken med utsikt ut över Brunnsviken och bort mot sta-

den och kungaslottet.
Vid samma tid planerades och skisserades en mängd monument på

Haga, som skulle vittna om kungens lysande egenskaper och storartade

gärningar. Templet för Sergels skulpturgrupp Amor och Psyke, helgat

konsten och dess furstlige beskyddare; Templet till Solen eller Apollon,

rest till snillets gud av snillets furste; Enighetens tempel, helgat minnet

av statskuppen och Sveriges enande LZ72; en gigantisk kolonn krönt av

Gustav Vasa, rikets räddare och dynastins grundare, rest av hans namne

och like; en väldig obelisk över Sergels skulptur av den döende hjälten

Otryades, rest av fosterlandets förste medborgare och självuppoffrande

försvarare, ett monument över segern vid Svensksund, rest av den kung-

lige segerherren.

Men mitt i tredje aktens första scen förlorade den store teaterkungen

kontrollen över skådespelets handling och scenografi. På operamaskera-

den den 16 mars r79z sköts han i ryggen avJacobJohan Anckarström

och den 29 mars avled han i sviterna efter attentatet.
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Med mordet på Gustav rrr dog hans mest glansfulla vision' Att av

landskapet kring Brunnsviken skapa ett monument för samtid och ---.'

eftervarld över den upplyste fi.losofen på Sveriges ron, fädernelandets

räddare och segerrike försvarare, konsternas furste och en ny Augustus

för en ny guldålder.

Gustaviansk ePilog

Haga

Gustav IV Adolf ärvde Haga som kunglig reträttplats och kom att bli

långt mera bofast där än sin far. Den ängsligt sparsamme Gustav Iv
Adolf stod emellertid fullständigt främmande för att förverkliga faderns

måttlösa visioner. En av dem, kaskaden utmed Grottberget, kom dock

att väckas till nytt liv i sonens tid. År q97 kallades major mechanicus

)onas Lidström från Karlskrona till Stockholm för att >>wppgifoa proiekt

ock fi)rslag tilt aattenuppfordringar ztid Kongl. Lustsloxen Haga och Dronning'

holm<<.Men det initiativet kom att stanna vid en promemoria av majo-

ren med en bilagd ritning till en ångmaskin' (Las gärna mera om kas-

kadproiektet i Hagaparken under rubriken Initiatia på Kommittdns

hemsida.)

För den växande kungafamiljen räckte Gustav rrr:s paviljong och den

gamla mangårdsbyggnaden på Haga inte till. År r8oz fick arkitekten Carl

Chrirtoff", Gjörwell i uppdrag att tita en nybyggnad åt kungabarnen'

Den nya paviliongen eller villan orienterades mot Brunnsviken och Pipers

norra arkipelag och här skapades under de följande decennierna en helt ny

park med rika planteringar, romantiska promenader och eleganta broar

å.,.r .p.glrode vatten. Men då hade Bernadotterna redan övertagit det

kungliga Haga och den historien hör till en senare del av texten'

Tiooli

När Jonas Carl Linnerhielm besökte Bergshamra ät q95 hade Tivoli-

parken redan börjat återtas av naturen. >>Redanrtoro åtskilligaprornenader

tilldrondr; red.an stöllet wxtakadt fi)r en ti'lltirnad byggnad'; men '- en fiirtidig

d.öd. slöt hans dagar - och Lustparken återgick till sin z"ildhet ' <<

Belleowe

Efter Carl Sparres dod qgrlöste Gustav rlr in dödsboet och planerade

vidare för att fullborda Bellevueparken i rumsligt sammanhang med

18
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namnen Bellevue, Albano, Frescati och

ny glans åt Brunnsvikens landskap. Mer

natur- och agrarlandskapet med sina

åsar, berg och sPrickdalar har inte

och alltjämt består de båda land

följsa mma anpassning till landskaPets

grafi. Men väster om Haga lustPark har

redan börjat hugga ned Solna skogför
plats för Norra begravningsplatsen
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Jonas Carl Linnerhiem. Frescati. Bref under
resor i Sverige t797.

Haga. Men inga anläggningsarbeten tycks ha kommit till stånd under

kungens återstående livstid.
Fyra ir efter Sparres död vandrade Jonas Carl Linnerhielm med

beundran genom parken. >>Genom ad.l anlagde prornenader, mycket plante-

rande och grasfahs tilldaruande hafva desse sandbackar, berg och aanaårdade

dölder aunnit myckeru fögring. Änuw i grrinsen af den folkrika Stadetx kd.nner

man Landsbygdens lwgn, ock görtd mellan d'e Alar, som i köjdernes skwga freda
den trtuka stranden, njutes den ljwfriaste walka af de lekande bölior, som ald.rig

btirjande smyga sig vid trridens röner irnellan den aeka aassen. <<

Frescati

Det uppfördes varken ett ståtligt badhus eller en romersk villa vid

Brunnsvikens strand för kungagunstlingen Gustaf Mauritz Armfelt.

Istdllet lat Armfelt bygga sig en mera anspråkslös villa på behorigt

avstånd från de sanka och osunda strandängarna. Men han kom aldrig

att njuta sitt otium i Frescatil efter mordet på Gustav IIr fOll Armfelt i
onåd och fördrevs så småningom ur landet.
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INceN Av DE Gustavianska scenbilderna från den första, andra eller

tredle akten kom således att helt förverkligas. Men när arbetena på de

tre lustparkerna Haga, Tivoli och Bellevue avstannade, hade både land-

skapet och landskapsupplevelsen redan påverkats av maiestätets visio-

ner. I Solna socken och Stockholms stad hade Tivoli återuppstått på

Bergshammars gård, Bergshammars Storäng bytt namn till Frescati och

trakten kring Roslagsberget fått namn av det landskap vid Mons Alba-

nus, där Ciceros Villa Tusculana en gång var belägen. Det lantliga land-

skapets lugn och behag norr om Stockholms tullar hadefättny färg och

betydelse som återklang av en romersk guldålder.

Samtidigt hade ett licerärt raster lagts över Brunnsvikens topografi.

Vergilius, Horatius och andra diktare, som skapat den klassiska bilden

av det pastorala landskapet och lantlivets behag, fanns närvarande här

och au i upplevelsen av skogar, berg, hagar, ängar och åkrar kring

Brunnsvikens glittrande vatten - där små naiadet höjde sina gyldne

horn.

Och vad hände sedan?

S cinkningen ao Brunnsoiken

År rs63 förändrades den gustavianska landskapsbilden radikalt, när

Brunnsvikens vattennivå sänktes med r,z5 meter. Hagas gustavianska

arkipelager gick om intet och med dem de första Bernadotternas enda

konstnärligt betydande förnyelse av Hagaparken, försköningen av den

norra arkipelagen framför Haga slott. Efter sjösänkningen återstod för

slottsförvaltningen endast den trista uppgiften att fylla ut den sump-

mark som nyss varit speglande vatten.

Armfelts Frescati förlorade sin förbindelse med Brunnsvikens vat-

tenspegel och kring Bellevue krympte de vikar, där Linnerhielm njutit
den ljuvaste svalka. Och vid Tivoli torrlades den kanal som skulle skilja

den pittoreska parken från odlingsmarken på Bergshammars gård.

Sedan dess har vattenytan minskat ännu mer genom både utfyllnader

och den naturliga landholningen med ytterligare någon meter.

Jtirnurigens intåg

Brunnsviken har sedan långt tillbaka i tiden omslutits av viktiga färdvä-

gar. I väster förde Stora landsvägen från Norrtull mot Uppsala med
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Topografska kårens uppmätning av trakten
kring Brunnsvikens söd ra del r856, sju å r före
sänkningen av Brunnsviken. Kartan är en unik
och detaljerad dokumentation av Brunns-
vikens landskap strax före de stora föränd-
ringarnas tid.Ännu ärdet pittoreska Roslags-

berget orört och på Ceneralsbacken finns de
slingrande promenaderna kvar. Men nu syns
också spår av de första grusuttagen i åsen,
som snart ska byta namn på kartorna till
Stadens sandtag. I Haga lustpark harden
södra arkipelagen redan slammat igen och
i Bellevueparken har en mullbärsplantage
anlagts i sluttningen norr om det krympande
Ormträsket.

avtag mot Våstmanland vidJirva krog. I öster ledde landsvägen norrut
mot Roslagen.

VJgtrafikens utveckling under 18oo-talet motiverade inga stora för-
ändringar av de båda landsvägarnas sträckning och standard. Däremot
kom ett nytt trafikslag att kraftigt förändra den gustavianska landskaps-

bilden kring Brunnsviken.
Den 15 maj 1882 invigdes Virtabanan. Den gick från Virtahamnen

till Karlberg och byggdes främst för att tillgodose den växande järnvägs-

trafikens behov av stenkol till ångloken.

Vårtabanan drogs raka vägen genom sumpmarker och berg från Vår-
tahamnen genom Norra Djurgården, vidare över Roslagsvägen, tvdrs

genom Bellevueparken och vidare över Uppsalavägen bort till Karlberg.
För den pittoreska park som Carl Sparre och Fredrik Magnus Piper ska-

pat vid Brunnsvikens södra strand innebar järnvägen en omedelbar

katastrof, for forvaltningen av Norra Djurgårdens naturvärden och

Brunnsvikens gustavianska landskap en bestående olycka.
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Tre år senare Öppnades iärnvägen Stockholm-Rimbo för trafik' Den

förband huvudstaden med det "a*"'d" 
järnvägsnätet i Roslagen och

användes till en börian enbart för godstrafik - malm' järn och skogspro-

dukter från Upplands gruvor, bruk och skogar' Järnvägen anlades mel-

lan Roslagsvagen och Brunnsviken och gick från Östra station raka

'ong"r, g"r;* L"rg o.h över ängsmarker till Ålkistan och vidare norrut'

Armfelts villa hamnade öster om den höga järnvägsbanken och därmed

,riplarrd.. det visuella och associativa sambandet mellan kungagunst-

lingens villa och monarkens Hagapäandra sidan vattnet'

iid Albano forenades de båda banorna och därmed dömdes områdets

skogs- och odlingsmark till undergång' I anslutning till den nya gods-

stationen utvecklades ett tämligen vildvuxet industri- och lagerområde'

S tad.ens tillo ättt ock institwti onern as utfly ttning

På r86o-talet ledde Stockholms tillväxt till krav på en övergripande plan

för att reglera den tillkommande bebyggelsen och stadens gatunät' I den

s.k. Lindhagenplanen frän Å66 föreslogs en monumental aveny' som

med 7o -.1"r, br.dd skulle skära genom hela Norrmalm från Gustav

AdoÅ torg bort till Brunnsviken, >>en meraänl+.mil lång pulsåder för

trafiken, l.rften och ljuset<<' Man hänvisade till Gustav tIt:s visioner -

men förebilden var snarare Napoleon rrr:s och Georges-Eugöne Hauss-

manns storartade axel mellan Tuilerierna och Bois de Boulogne'

Lindhagens förslag aft integrera Bellevue och Brunnsviken i det nya

"rplarrdrfrtemet 
kom dock inte att realiseras och Brunnsvikens land-

såp blev aldrig en Bois de Boulogne i llaussmanns anda'

Sto.kholm, snabba utveckling och tilltagande nybebyggelse under

rSoo-talets sista decennier kom samtidigt att sätta direkta spår i

Brunnsvikens landskap. Nu intensifierades uttaget av sand och grus från

stadens sandtag i Generalsbacken, den höga grusåsen mellan Norrtull

och Bellevue, och på baranägradecennier iämnades åsen med marken'

Knappt hundra år efter Lindhagens vision realiserades dess antites'

Årr ry62 invigdes ett nytt landmarke i Brunnsvikens landskapsbild'

Wenner-Gren Center, som uppfordes där Ormträsket en gång legat'

Därmed togs ett klrrri,kt *otju i Hagas och Brunnsvikens relation till

staden av daga, den visuella och berydelsebärande dialogen mellan

Stockholms slott och Gustav lu:s planerade lustslott' Samtidigt släck-

tes 1866 års dröm om en praktfull avenue från kungaslottet dll Sveriges

Bois de Boulogne, Brunnsvikens gustavianska landskap'
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Topografi ska kårens Stockhol mskarta r89r.
N u ha r en ny tid brutit in över Bru n nsvikens
landskap. Öster och söder om Brunnsviken
löper järnvägsl injerna Roslagsbanan och Vär-
tabanan och Albano har blivit en knutpunkt
där linjerna möts. Roslagsbergets krön har
sprängts ner och utjämnats och där har sta-
dens epidemisju kh us just u ppförts. Haga par-
kens arkipelager harförsvunnit ioch med
t86o-talets sjösänkning och Karl xv har upp-
låtit de forna öarna vid Camla Haga för priva-
ta villor. Kring Frescati har sedan länge nya
institutioner eta blerats. I norr Bergianska
trädgården och i öster Kungliga Lantbruks-
akademien. Ormträsket finns inte mer och
om några få år ska grusåsen Ceneralsbacken
helt ha jämnats med marken.

Nu står i stället Centrets gigantiska pylon som fond i Sveavägens per-
spektiv mot norr - och som fond i Brunnsvikens landskapsbild mot
söder. Samma år som Centret invigdes, invigde kung Gustav vr AdoH
Arlanda flygplats. Samtidigheten är förstås ingen tillfällighet. Tvärtom
definierades Centret på så sätt som entr6byggnad rill det moderna Sve-
rige och dess huvudstad, ett kreativt cenrrum för internationellt forsk-
ningssamarbete. Den mera prosaiska verkligheten har farit hårt fram
med den visionen under senare decennier. I dag saknar pylonen ett
innehåll eller en mening som skulle kunna motivera dess närmast ena-
stående dominans i stadsbilden. Det är ofOrklarligt att den urmaningen
varken uppmdrksammats eller antagits vare sig i samband med lokaltor-
sörjningsplaneringen for de expanderande forskningsinstitutionerna
kring Brunnsviken eller vid den kommunala planläggningen av områ-
det mellan Norrtull och Roslagstull.

Av stenstadens förtätning mor sluret av rSoo-talet följde också krav
på utflyttning av expanderande och utrymmeskrävande verksamheter
av skilda slag. Lantbruksakademiens experimentalfdlt hade redan på
rSro talet anlagts på Frescati och blev nu kärnan i det kluster av veten-
skapliga institutioner som successivt etablerades öster om Brunnsviken.
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Wenner-Gren Center sett från Camla

Först ut var Vetenskapsakademiens botanisk a trddgärd, Bergianska

trädgården, som på r88o-talet flyttade sina anläggningar från Bergie-

lund i dagens Vasastad till Frescati. Det skulle snart bli mer'

På bergshöjderna närmare tullarna tillkom samtidigt nya vårdinstitu-

tioner. På r88o-talet byggdes Eugeniahemmet och Blindhemmet på

Norrbackahöjden utanför Norrtull. Karolinska sjukhuset och Karolins-

ka institutet flyttades till området pä r93o-talet och har genom fortgä-

ende utbyggnader allt mer kommit att dominera landskapets horisont-

linje bortom Norrtull.
Vid Roslagstull avplanades det brant stupande Albanoberget genom

sprängningar och utfyllnader och på den ensliga platån byggdes stadens

"pia.Lir;"t 
t us, invigt 1893. Därmed borlade en av de mest pittoreska

kulisserna i det gustavianska parklandskapets komposition av natur och

kultur att förlora sin verkan.

Vid rgoo-talets början inleddes också en militär utflyttning från sta-

den för am tillgodose försvarets vdxande mark- och lokalbehov' r9o5 års

Järvafältskommission, som tillsattes för att ersätta Ladugårdsgärde med

ett nytt militärt övningsområde norr om Stockholm, förvärvade succes-

sivt stora områden i Solna. Redan det första året inköptes Lilla Frösun-
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Riksmuseet sett från Tivoliberget 2olo.

da och Ånnelund och senare även Frösundavik. Under loppet av några
decennier förvandlades det odlingslandskap väster om Brunnsviken,
som Gustav rrr en gång tänkt omskapa till en lustpark, till ett kasern-
och övningsområde för fälttelegrafkåren och ingenj örsrrupperna.

I senare tid har försvarsmakten också avsatt spår i Brunnsvikens park-
landskap som alltjämt består. Efter det tyska anfallet på Danmark och
Norge våren r94o genomfördes en successivförstärkning av Stockholms-
områdets försvar. Pjäsvärn och andra anläggningar i Beller,"ueparken, på
Tivoliberget och ytterligare delar av landskapet kring Brunnsviken finns
ännu kvar - om än i mestadels ruinerat och alltid vandaliserat tillstånd.

Wtenskapsstaden öster om Brunnsaiken

Där Gustav lrr föreställde sig ett landskap i romersk tonart - från Alba-
no i söder till Frescati och vidare norrut mor Tivoli - har marken sedan
dess tagits i bruk för vetenskapliga institurioner. rgor års kommitt6för-
slag om utflyftning av Riksmuseet resulterade inte bara i Axel Ander-
bergs magnifika museibyggnad på Frescati ladugårds mark, utan också i
en första vision av en >>Vetenskapsstad<< kring Roslagsvägen. Redan
under rgro-talet böriade visionen förverkligas. Nya anläggningar upp-

25



Albano, den gustavia nska visionen. Lago

Albano med Monte Albano, antikens

Albanus, i fonden' oljemålning av

Schedrin r8z5 (något beskuren)'

fördes för Nobelinstitutet, Vetenskapsakademien' Skogshögskolan och

Veterinärhögskolan och odlingslandskapets beteshagar' slåtterängar

och åkrar kring Roslagsvägen togs successivt i anspråk för monumenta-

la nybyggnader. Samtidi$ anpassades de nya bebyggelsegrupPerna

o-rorgJf;r11, till tandskapets huvudstruktur och de skogklädda bergs-

holdeÅa behöll sin verkan i Brunnsvikens landskapsbild'

Vad Frescati angår, fortgick utbyggnaden dll en början utan svåra kon-

flikter med Brunnsvikens iu't"'iao'ka l"'dskap' Kanske kan man till och

m.d betrakta rgro-talets monumentala nybebyggelse för den svenska

naturvetenskapen som en sentida återklang av den heroiska landskaps-

bild, som i andra syften föresvävade Gustav rrr och Louis Jean Desprez'

Annorlunda förhåller det sig med Albano' I utblickarna från de gus-

tavianska parkerna spelade Ro'lagsberget med sin råa och otuktade

natur en rriktig roll som fondmotiv i det gestaltade landskapet' Samti-

ditgt gav.rrrrri., och anspelningen på andkens Mons Albanus en sär-

26



Mons Albanus iStockholms stad. Den Custa-
vianska visionen och dess öden från r88z
(Värtabanan)tillvåra dagar i rumslig sam-
manfattning. Bilden tagen ifebruari månad
zoro från det tänkta färjeläget mellan Gustav
n:s Haga och Carl Sparres Bellevue. ldal-
gången strax till vänster utanför bilden
pla nerar Akademiska Hus fortsatta exploa-
teringar.

skild betydelse åt berget i scenograferingen av Brunnsvikens associativa

landskapsbild, vars color rlmanws skulle manifestera maiestätets förvalt-
ning av arvet efter guldåldern i kejsar Augustus tid.

Degraderingen av bergets betydelse i det historiska landskapet börja-

de med avplaningen och nybyggnaden för Epidemisjukhuset på r89o-

talet. Kulmen nåddes med nybyggnaden av Fysikcentrum, numera kal-

lat AlbaNova Universitetscentrum, invigt zoor.
Den successiva exploateringen av Albanobergets hjässa, branter och

angränsande mark har inneburit brutala intrång inte bara i Brunnsvi-

kens naturlandskap, utan också i det associativa landskapet.

.,7

IL



Vcigtrafikens utbYgnad

Det dröjde flera decennier in på rgoo-talet innan utvecklingen av vag-

trafikenborlade påverka landskapsbilden kring Brunnsviken' Den för-

sta förändringen gjordes t'odt' 
'i4o- 

talet'nar Uppsalavägen moderni-

serades och landsvägens miuka iundning förbi Hagakullen rätades-ut'

Men först med trafikutvecklingen och rekordåren efter andra världskri-

,., irf"aa", den våldsamma omvandling av vägnätet norr om Stock-

holm, som i dag i,tett dominerande inslag i landskapet och landskaps-

upplevelsen kring Brunnsvikens stränder'

Öster om Brunnsviken byggdes Roslagsvägen ut som sexfilig motor-

led med plankorsning vid Fiskartorpsvägen och planskild korsning vid

Bergiusvägen. Våster om Brunnsviken byggdes Uppsalavägen ut till

motorvägsstandard, delar av Hagaparken förvandlades till vägmark och

Uua. ,r!, södra och norra grindar flyttades längre in i parken' I-sam-

band med vägbyggena utplinades också Fredrik Magnus Pipers ha-ha

dike mot Uppsalaväge"' Ny' lluddampande jordvallar i helt.annan ska-

la anlades istället för attåtminstone hiälptigt skona upplevelsen av par-

ken från bullret och åsynen av motortrafiken'

Under rekordaren tiltkom också ett nytt element i landskapet' motor-

leden mellan Roslagsvägen och Uppsalavägen och trafikplatsen vid Jär-

va. Nu skars Brunnsvikens landskapsrum sönder i norr' nu stängdes den

historiska vägforbindelsen från Uppsalavägen norrut till Ulriksdals slott

och nu bröt bullret ut över gtt""""ikt" också från den norra stranden'

De tidigare citerade texterna av Jonas Carl Linnerhielm om landska-

pet och landskapsupplevelsen i det sena tToo-talet är en lovsång till

Naturen och det p"to"l'lugnet bortom stadens tullar' Ett landskap

dår vågar möts) >>utan at m'd'fora det buller Stad'ens höga kws återskalla från

den stenlagda gatan<< '

Nu återskallar en massiv barriär av höga kontorshus motordånet från

E4 ut över Brunnsvikens vatten' Nu vilar inte landsbygdens lugn över

det pittoreska landskapet kring Roslagsvägen' dåt 33ooo motorfordon

p"rr"rr dagligen. Oth'" har den livlighet och samtidiga ro som tiusa-

de Linnerhielm vid Brunnsvikens norra sffand förbytts i en ständigt

malande trafi,kström' där Bergshamraledens 6o ooo motorfordon för-

stärker d"r, d"glig, "'Uttttt"',"at' 
dagligaljudet och de dagliga utsläp-

pen från 111 ooo motorfordon PäEc'
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Ett kärt mål för borgerskapets utflyktertill
Haga under rSoo-talet var att beskåda den
kungliga familjen. t sin berömda dagbokför-
medlar Årstafrun, Märta Helena Reenstierna,
år efter år sin lycka över sådana möten.
Åtskilliga utländska besökare har också med
förundran skildrat den vördsamma men
stundom rätt närgångna uppvaktningen av
de kungliga i deras lustparker. Här är det Karl
xv som tillsammans med drottning Lovisa
möter folkets hyllning.

De gustavianska lustparkernas f?irvaltning

Haga
Efter Bernadotternas intåg på Haga anpassades parken stegvis till sam-
tidens moden och behov. Samtidigt som Gusrav rrr:s paviljong fick en
makeover i Oscar I:s smak, planterades modeträd som lärkträd, poppel,
bok, silvergran,akacia och Pinus strobus på skilda hålli parken.

Den viktigaste förnyelsen och försköningen av parken i Bernadotter-
nas tid gällde emellertid samspelet mellan Haga slott, den piperska arki-
pelagen och Brunnsvikens öppna vatren. Under de decennier då de i
trädgårdskonsten engagerade drottningarna Desideria och Josefina dis-
ponerade Haga slott förskönades parken ned mot Brunnsviken med nya
planteringar, romanriska broar och promenader. År r854 fick Bernadot-
ternas vackra park framför Haga slott ytterligare en stämningsfull kom-
plettering. På en kulle på Rålambsholmen, arkipelagens nordligaste hol-
me, lät Musikaliska akademien uppföra ett monument över Josefinas
andre son, sångarprinsen Gustav.

Nio år senare sänktes Brunnsviken, kanalernas speglande vatten
framför Haga slott försvann och Bernadotrernas forsköning av Haga-
parken park försjönk så småningom i glömska.

I
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I Karl xv:s tid skedde en mera negativ förändring av den gustavians-

ka parken. Tomtmark uppläts på holmarna-utanför Gamla Haga och där

,nrfo.a", i rask fölid å" o-fa"gttika villorna Japan' Kina' Walhalla'

Karlsborg och - något senare - Villa Ädelsten' Och på samma gång pri-

vatiserad-es och glömdes Gustav IrI:s Promenadstigar inför statskuppen

7772.

Holmarnas avskildhet från parken accentuerades ytterligare när hol-

men längst i söder omgestaltades till kunglig begravningsplats efter

drottning Margaretas död ryzz'
norst 

"pa 
,yo-t^l"t ",'*'"' 

denna kontinuerliga förnyelse - och

,trrdom?örvanskning - av det gustavianska Hagaav ett mera restaure-

ringsorienterat synsatt. Från och med arkitekten Ragnar Hjorths restau-

rering av Gustav rrr:s paviljong kan man säga att det gustavianska Haga

stått lom riktpunkt för vård och upprustning även av parken'

Tiaoli

Tivoliparken övergavs efter kanslipresidentens dod' glomdes och väck-

tes från sin Törnrosasömn först efter mer än tvåhundra ät' t998 [ät Sol-

na stad rusta uPp stigar och utsiktspunkter medutgångspunkt från upp-

mätningsritningar från q86 ochspår av det som varit' Alltiämt väntar

dock Tiiroliudden i dess helhet på att en kvalificerad plan för uPprust-

ning och fortlopande skötsel skall bo4a forverkligas'

Frescati

fumfelts Frescati blev aldrig vad som fantiserats och planerats i Gustav

rrr:s tid; våtmarken .,.d *ot Brunnsviken med sina tänkta kanaler drä-

nerades 1863 och Roslagsbanans tillkomst år 1885 domde Frescati till en

isolerad framtid i banvJ[ens nordskugga' I dessa dagat har emellertid en

vattenspegel och en våtmark skapats från Brunnsviken upp genom Lilla

Frescatis forna strandängar' Men Roslagsbanan gör alltjämt det historis-

ka sambandet mellan Brinnsviken och den fumfeltska villan obegripligt'

Belleoue

Efter Gustav rrr:s död gick Sparres Bellevue ett dystert öde till mötes'

Under en följd av år kot stäliet att hysa en växlande skara av kungliga

familjemedlemmar och förnämare hyresgäster' Parken underhölls nöd-

torftigt med samma organisation och i princip samma ambitionsnivå

som gällde for Hagapaiken - även om överståthållaren Mod6e redan

Monumentet över sån garprinsen, Pri Ps

Gustaf, rest 1854 På Rålambsholmen '

parkens norra arki Pelag.

]o
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Den nyanlagda våtmarken i Bergianska träd-
gården. Skickligt knyter den nya anläggning-
en an till landskapsbilden nedanförArmfelts
villa före r863 års sjösänkning. I bakgrunden
övergår våtmarken närmast osynligt till
Bru n nsvikens lägre vattenyta.

sommaren 1793 måsre utfärda en kungörelse med böresföreläggande för
att stoppa vandalismen i parken.

Åu Å37 borlade Bellevues bästa odlingsmark användas som mull-
bärsplantager av Sällskapet för inhemsk silkesmaskodling. Resten av

den föga produktiva marken arrenderades ut. Skötseln blev snart efter-
satt, parken börjadeförfalla och med förfallet följde en fortlöpande ned-
värdering av området som en konstnärligt gestaltad park. Den degrade-
ringen påskyndades ytterligare av Vlrtabanans dragning rvärs genom

parken, torrläggningen av Ormträsket, nedschaktningen av Generals-

backen och nya körvägar som skar rakt igenom parkens eleganta kom-
position av buktande promenader och öppna gräsytor.

Efter femtio år lades mullbärsplantagen ned och 1889 övertog Stock-
holms stad arrendet av Bellevue. Syftet var inte att skapa en attraktiv
stadspark av det slag som vid den tiden blivit hogsta mode i både Euro-
pa och Stockholm. Det omedelbara skälet var istället art förhindra sta-
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ru
tens planer päattbyggaett fängelse i parken - planer som vittnar om

hur 6ngt degraderingen nått mot slutet av r8oo-talet' Fram emot sekel-

skiftet rustade staden dock upp parken norr om järnvägen för att använ-

das som idrotts- och utflyktsplats, medan den odlingsbara marken i
söder utnyttides som plantskola. Samtidigt tog båtsporten över de täcka

stränder där Linnerhielm njöt den ljuvaste svalka under alarnas hägn'

Och utfyllnader, kajer, bårylatser och båtupplag utplånade steg för steg

strändernas naturliga fägting.

Efter Carl Sparres död år qgrhatBellevueparken varken vårdats för

attbevaraden ursprungliga karaktären eller tillförts några konstnärliga

värden. Tvärtom har det handlat om en fortlöpande destruktiv dialog

mellan förfall och förvanskning.

Paradoxalt nog har däremot det senaste intrånget i Bellevueparken'

dragningen av Norra länken, lett till aft en restaurering av den gustavi-

anska parken har utretts för första gången och att medel anvisats, som

äntligen kan göra en upprustning möjlig. När detta skrivs har den upp-

rustningen inletts av Trafikkontoret i Stockholms stad på ett alldeles

utmärkt sätt.

Utsikt från Wenner-C ren Center mot

2oro. Norra länken är under anlägg

genom den

Åsens sista

forna grusåsen Cenerals

rest syns till vänster i

bortom den döljer sig tToo-talets
bevarade tullstugor i grönskan. Och

dem kommer Hagastaden snart att
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Förvaltningen av Brunnsvikens historiska landskap

- en programförklaring våren zorr

L andskapets o tirden ; de t gestahade,

öoer tiden wtoecklade ock assoc.iatiaa landskapet

IJnesco har introducerat tre begrepp eller utgångspunkter för värdering
och urval av skilda landskapstyper for skydd enligt världsarvskonven-
tionen, designed., eaolaed och associatiae laud.scapes- konstnärligt gestalta-
de, över tiden utvecklade och associativa landskap.

I det inledande historiska avsnirrer har berättelsen om Brunnsvikens
landskap främst handlat om det konstnärligt gestaltade landskapet från
Gustav rIr:s tid - som ofullbordad vision och som närvarande verklig-
het. I försköningen av landskapet i den pittoreska stilen utnyttjade den
store landskapsscenografen Fredrik Magnus Piper traktens givna förut-
sättningar på ett utsökt sätr; den naturliga vdxlingen mellan åsar, för-
kastningsbranter och sprickdalar blev till effektfulla element i land-
skapskonstens scenbygge. På så sätt integrerades det av naturen givna
och av människan kultiverade landskapet i ett konstnärligt gestaltat
parklandskap med nya betydelser och upplevelsevärden.

Förskoningen av Brunnsvikens agrarlandskap i Stockholms stad och
Solna socken präglades samridi$ av en associativ dialog mellan forna
tiders guldåldrar och en storhetsrid för samtid och eftervärld under en
ny Augustus - Gustay rrr. Här fanns på nytt det Tivoli dar Horatius och
Catullus njutit lantlivets behag och här speglade sig ett nytt Mons Alba-
nus i en ny Albanersjö.

Det historiska avsnittet har visat hur det gustavianska landskapet för-
ändrades under de följande seklerna. I en del fall har förändringarna till-
fört landskapsupplevelsen nya värden, i andra brutala ingrepp som illa
sargat befydelsebärande huvudelement i det gustavianska landskapet -
som vision och verklighet. Det gestaltade, över tiden uwecklade och
associativa landskapet kring Brunnsviken präglas emellertid f.ortfaran-
de starkt och levande av den gustavianska tiden. Det är också den gusta-
vianska visionen, de associativa kopplingarna till den och de faktiska
spår den avsatt som gör Brunnsvikens landskap internationellt intres-
sant och betydelsefullt.

Det finns skäl att särskilt betona att kunskapen om och analysen av de
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associativa/immateriella värdena bör lftas fram och integreras i beva-

rande och vård av Brunnsvikens historiska landskap' Det gäller från ana-

lysen av betydelser och värden till formuleringen av mål och operativa

program för såväl den fysiska förvaltningen som förmedlingen av kun-

skaper och upplevelser.

Mot den ha, brkg..rt den anser Kommitt6n det angeläget att med

både teoretiska och empiriska utgångspunkter diskutera hanteringen av

(den gustavianska visionen av) ett gestaltat landskap,

> som endast delvis förverkligats,

> som delvis utarmats, delvis förvanskats under tidens gång,

> som med tiden inlemmats i en rumslig kontext med nya betydelser

och värden,

> som bär på rika associativa värden, knutna främst till den gustavians-

ka tiden.

Kommittdn har inlett den diskussionen genom att hösten zoro anordna

ett internationellt sympo sium, The Man'agemet't of a Lost Vision' Kom-

mitt6n kommer att verka för attdiskussionen fortsätter och fördlupas'

En rapport från symposiet finns på Kommittdns hemsida'

L andskapets föro altning ; b eo ara, ata e ckla, återskap a

Lagskyddet för området Ulriksdal - Haga - Brunnsviken - Djurgården,

numera benämnt Kungliga nationalstadsparken, tillkom ät t995 för att

i ett långsiktigt perspektiv hindra en fortlöpande exploatering och frag-

mentisering av det historiska landskapet.

I förvaltningen av den fysiska miljön är det vanligt att starka och legi

tima exploateringsintressen ställs mot likaledes starka och legitima

bevarandeintressen. Planeringen av markanvändningen handlar då som

regel om att fi.nna ar,vägningar och göra kompromisser mellan intresse-

,rr. Vrd gäller Kungliga nationalstadsparken gör lagen det tydligt att

bevarandeintresset alltid har prioritet vid sådana intressemotsättning-

ar. Det innebär att intrång i parklandskap eller naturmiljö eller skada på

det historiska landskapets natur- och kulturvärden under inga omstän-

digheter kan accepteras. Kompromisser är inte möjliga'
-Lagen 

syftar emellertid inte enbart till ett bevarande av befintliga

natur- och kulturvärden.
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>>Uwecklingen i nationalstadsparken bör sammantaget inriktas P" '* 'Y-
stärka området' """-, 

tt"tt"'joth "ktt"tionsvärden 
och att r'ärna den bio-

io-gi.kr rratgf"lden' << ( Propr ) ) 4 I 9 5:3' s' 47)

I Kungliga nationalstadsParken duger det således inte att i görligaste

mån ta hänsyn till "'t"'l 
och kulturvardena vid planering for andrad

markanvändning, ny U"Lrgg"ft" eller nya anläggningar-' Här gåller det

istället att alltid,"'ry;;;;;;ra och'ta till vara det historiska land-

skapets potential *"d;; 0""'o'd"'dt målsättningen att bevara och

förstärka parkens """'-, 
ttt'tt"r- och rekreationsvärden' För parkens

framtid ar det av"'go'a"d" betydelse att >>hänsynstagande till<< ersätts

med »tillvaratagande av<< som grundprincip för förvaltnilg o+ "t
veckling av de värden 'oto 

*oti'"rat och motiverar skyddsinstitutet

nationalstadsPark'
Strävan att förstärka kultur- och naturvärdena hos Brunnsvikens

landskap kan i,oa"g'f'lt i"pirera tilleller sammanfalla med önskan att

återställa förlorade värden id"t g"tt'lt'de landskapet - att restaurera

eller rekonst.o." a" go""i"'å parkerna' Kommitt6n är i grunden

skeptisk till ingrepp i ä'g"" autentiska version av det gestaltade land-

skapet i syfte ,tt t"ättJ den med restaureringar/rekonstruktioner av

ddigare gestaltningsskeden' De restriktiva riktlinierna i Venedigdoku-

mentet $9 6 6), C on s e ru ati o n and' Re stawr ati o n on M ortum ents an d S i't e s me d

dess särskilda tillägg om Hi'storic Gard'ens i Florensdokumentet (1982)

har således full relevans för förvaltningen av parkerna och det historiska

landskaPet kring Brunnsviken'

Emellertid ha'st'i;"ttue1la problematiken i Brunnsvikens parker

sällan samman med ambitionemtt 'uläg"' 
senare tillskott till parkens

gestaltning för attui"*tiu' t"'t'o"'J "[tr 
rekonstruera) en tidigare

form eller r"r.,rt""'g"ä6' iil"'änhet gäller frågan istället hur man ska

hantera bestående '['do' 
av tidigare intrång (som Vårtabanan i Belle-

vueparken) 
"11t' 

fo'f'tl oth "ft"'l'* 
underhåll (exempelvis i Bellevue-

parken). nrag"" L";tk'i ga[' o- och hur berydelsefulla sammanhang

och kompositio"p'i"ipei som utplaoa$ eller försvagats) kan återska-

pas/förtydligas genom konstnärligt genomarbetade nytillskott e1ler

målmedvetet'ikt'd"" ua'di'gu'a"'l Den frågeställningen har särskild

relevans i HagaParken'

Med utgång'Oo"-ttt'' en sådan mera dynamisk syn på förvaltningen

av parkernas k"tt"ua'd"o har kommitt6n bland annat väckt förslaget
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>>Utvecklingen i nationalstadsparken bör sammanaget inriktas få au 
1ör-

stärka områder, ""ot-, 
k"lt"rjoth rtkreationsvärden och attvärna denbio-

logiska mångfalden. « (Propr p9 41 9 521's' 47)

I Kungliga nationalstadsparken duger det således inte att i görligaste

mån ta hänsyn till natur- och kulturvardena vid planering for 
lindrad

markanvändning, ny U"Lyggtl'" eller nya anläggningar' Här g:i[e.r det

istället att alltid ^n 
t1'u^7i'erdera och ta till vara det historiska laod-

skapets Potential *ta a"" överordnade målsättningen att bevara och

förstärka parkens ""t"-, 
kultur- och rekreationsvärden' För parkens

framtid ar det avavgörande betydelse att »hänsynstagande till<< ersätts

med »tillvaratagande av<< som grundprincip för förvaltni|g och ut-

r..f.ftr, ,r, d" iard"o 'o^ 
*o'i""'at och motiverar skyddsinstitutet

nationalstadsPark.

Strävan att förstärka kultur- och naturvärdena hos Brunnsvikens

landskap kan i -a,g' i'U inspirera till eller sammanfalla med önskan att

återstalla förlorade värden i det gestaltade landskapet - att restaurera

eller rekonstruera de g;""'i"t;' parkerna' Kommitt6n är i grunden

skeptisk till ingrepp i ä'gt"' autentiska version av det gestaltade land-

skapet i sfte ..tt ."ättJ den med restaureringar/rekonstruktioner av

tidigare gestaltningsskeden' De restriktiva riktlinierna i Venedigdoku-

mentet Q 9 6 6), C on s e ru ati on an d' Re s tawr ati o n on M onurn e?tts an d S itu s med

dess särskilda ti11ä8g om Historic Gardens i Florensdokumentet (1982)

har således full relevans för förvaltningen av parkerna och det historiska

landskaPet kring Brunnsviken'

Emellertid hänger den aktuella problematiken i Brunnsvikens parker

sällan samman med ambitioner att avlägsna senare tillskott till parkens

gestaltning för attåterstatla (restaurera eller rekonstruera) en tidigare

form eller g.rtrlrrri,'gJ6' t aihanhe t gillet ftägan istället hur man ska

hantera bestående 'ådot 
av tidigare intrång (som Vårtabanan i Belle-

vueparken) eller forfall oth efteriatt underhåll (;1e1n;lvis i Bellevue-

parken). Frågm tt";tt'å gälla om och hur betydelsefulla sammanhang

och kompositionsprincip"i 'o- 
utplånats el1er försvagats' kan återska-

pas/förrydtigas genom konstnärligt genomarbetade nytillskott eller

målmedvetet riktade vard i'ge'a"i' Den frågeställningen har särskild

relevans i HagaParken'

Med utgångspunkt i en sådan mera dynamisk syn på förvaltningen

av parkernas kultuwärden har kommitt6n bland annat väckt förslaget
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Carl Fredrik von Breda r759-r8r8. Skådespe-

lerskan Teresa Vandoni poserande på Cene-

ralsbacken ("f d. bensinstationstomten" i sta-

dens planerin gsretorik). I mellangrunden
Ormträsket och ifonden Bellevue.

aft anlågga en (av Gustav III dlltänkt) kaskad utför Grottberget i
Hagaparken.

Frågan om urveckling som återställande eller återställande som

utveckling har också relevans för förvaltningen av den gustavianska

landskapskompositionens av naturen givna grundelement. Vister om

Brunnsviken gav Stockholmsåsens sträckning åt norr en förutsättning

för utvecklingen av det agraralandskapet men den blev också en viktig

utgångspunkt för gestaltningen av den gustavianska tidens parkland-

skap. I söder togs åsryggarna Stallmästarholmen och Generalsbacken i
anspråk för slingrande promenader med utsikt ut över Brunnsviken,
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Iängre norrur vid.gamla Haga utvecklade Gustav rrr och Fredrik Mag_nus piper de tre holma.r" L.d ,irm iru till ett av parkens vackrastemoriv. ytterligare norrur.bjldad. ffrgJull.o en kraftfull accent i land_skapet och vid Annelund Urrrr_ äir'tat ,krld.n och gymnasten per

:l'-,1,':åä:ä;]jT.T|;:;;;)0,,r^,".h;;.?;ä'0.*.,,,.
Så småningom blev både Generalsbacl

som snat nog jämnades med marken. ,.;:l"h Tagakullen till grustag

;:ffi:TJflXk;;;';;ä#'lil;lJTf lillTi::,"':T:ffi:ä:
Hagakullen har,tidls,ale återskapats _ men samtidigt förhcijts _ medrivningsmassor från S.ia* XUr"..rå r"a*fraktade Generalsbackenhar däremot reducerats till »f. d. b.rrr;;;d,etatiptanearu.r.rrurN.r..ru.;ääl+l'::T.Tätfi 

:?å?i;gl<imd. Men nya forutsättning"r, f..riLf, behov kan morivera aft debåda åsarna isrället får inspo.ri ,rif "* f är,
n ad m e d e n kr.; n,n d. p a 'i ;; ;;;;l : #å,:f, il : :,j :::äå:är:-
i3l',[.]?ilTä,:1|?: " 

å' 0"'"' 
"- äo '"- 'r'vad 

rö, b,ri;;;.i ro--
Osrer om Brunnsviken präglades rToo_talets landskap av en pittoreskväxling mellan kala elera;;;;l-* I#r" u.rg och grönskande dal_;:::ff:ä Iäå:1,'*.,, 

;;;;;; å.h u,i,,,ui;;; :;;;ä,,,
Berget mittför Haga slott på andra sidan sjön har liksom Tivoliberget

i-?äiitx;1il.,:li";,*#**iff 
chas,.cia,ivard;.,

nen,Roslagsb..g.t, ä.uonsvikens Mons Alb 
gustavianska kompositio-

sreg fördär;a" *"."å- okänsliga oyuyggrra.llus, 
har däremot steg ör

I dalsänkan norr om noslag*sberg.r?räU., 
mötte man landsbyg_dens lugn och lantlivet, U.n"jUorrå;;;, 

gräns. Hit for man också
l.: 1:::.1 ysra Torpers ett.. xrart it .r, ,irr,, och här vid SöderbrunnIag porren i Diursårdsstaketet in till den lrnrf r*, iaktparken och park-vägen bort mot Fiskartorpet och \ä.rtan. M., ,pp.rbart har rggo_talets järnvägsbyggen o.h å., paåU*i. 

"_urrrairg.r, av dalsänkansängs- och hagmark till.ett småskaligt iraurr.io-råde kommit att helt
.flfl-' 

undan <lalsänkans bd;i:; , ,.r""*ruens historiska rand_

t/



Brwnnsaikens kistoriska lan dskap ; wtstrtickni.ng ock aogrrinsning

I Stockholms stads fördjupade översiktsplan för Kungliga national-

stadsparken har Brunnsvikens historiska landskap styckats upp under

två rubriker eller områdesbeteckningar, Haga-Brunnsviken och Veten-

skapsstaden. Styckningen beror inte av respektive områdes belagenhet

eller betydelse i dec historiska landskapet och inte heller av dagens

visuella landskapsupplevelse. Beteckningarna Haga-Brunnsviken och

Vetenskapsstaden och den rumsliga gränsdragningen dem emellan

utgår i stället från dagens markanvändning. Dagens markanvändning är

självfallet en irrelevant utgångspunkt för en analys/värdering av det his-

toriska landskapet kring Brunnsviken med dess betydelsebärande kul-

tur- och naturvärden.

Som nyss har visats utgör exempelvis »Albanoområdet<< en betydel-

sefull del av det gestaltade, det över tiden utvecklade och det associativa
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landskapet kring Brunnsviken. Det forhållandet påverkas inre av det
faktum, att dalsänkan i dag till stora delar är ett avrivet indusrionnråde
och av staden och exploatören, Akademiska Hus, brukar beskrivas som
en >>oansenlig grusplan<<, »ödslig industritomt<< etc. planmyndighe_
tens och exploatörens ahistoriska uppfattning om områdets betydelse
har fört fram till det närmast katastrofala planförslaget art exploatera
dalsänkan med en nybebyggelse av urban karaktär och ett exploate_
ringstal som är jämförbart med Vasastadens. Kommitt6n har kraftfullt
awisat planförslaget i sina samrådsyttranden och samtidigt förordat en
alternativ lokalisering av stora delar av universitetets lokalbehov, näm_
ligen till Wenner-Gren Cenrer med intilliggande marktillgångar vid
Norrtull.

Utsträckningen av Brunnsvikens och Kungliga nationalstadsparkens
historiska landskap kan inte heller inskränkas till det område som inne_
fattas av nationalstadsparkens gränser. Stor betydelse för nationalstads_
parkens bevarande och utvecklingen av dess kultur- och naturvärden
har förvaltningen av Brunnsvikens och Kungliga nationalstadsparkens
rumsliga konrext. ökad uppmärksamhet måste ägnas åt de så kallade
buffertzonerna kring nationalsradsparken och den exploatering som
där planeras. Ett aktuellt exempel ar den detalplan sornsraden uf,prat-
tat för att ersätta gasklocka 4 vid Hjorthagen med ett bostadsh ii i +Z
våningar och en höjd på 17o merer.

Cesare Ripa. Allegorisk framställning
av "Den furstliga äranu.
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